
 

REGIONE PIEMONTE BU16 17/04/2025 
 

Codice A1404C 
D.D. 11 aprile 2025, n. 212 
Legge 449 del 27/12/1997, art. 36 c. 14 per il finanziamento di progetti riguardanti 
l'informazione sui farmaci, farmacovigilanza ed educazione sanitaria. Sub-impegno della 
somma di € 375.000,00 sul capitolo di spesa 162070/24 del bilancio finanziario gestionale 2024-
2026, annualità 2024, impegno 24522 assunto con D.D. 733/A10404C/2024 del 31/10/2024, a 
favore di Aziende Sanitarie Regionali - CUP J13C24000420002. 
 
 

 

ATTO DD 212/A1404C/2025 DEL 11/04/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400B - SANITA' 
A1404C - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica 
 
 
OGGETTO:  Legge 449 del 27/12/1997, art. 36 c. 14 per il finanziamento di progetti riguardanti 

l’informazione sui farmaci, farmacovigilanza ed educazione sanitaria. Sub-impegno 
della somma di € 375.000,00 sul capitolo di spesa 162070/24 del bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026, annualità 2024, impegno 24522 assunto con D.D. 
733/A10404C/2024 del 31/10/2024, a favore di Aziende Sanitarie Regionali – CUP 
J13C24000420002. 
 

Premesso che: 
 
- la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, all’art. 1 c. 819, ha previsto che, con Accordo tra lo Stato, le 
Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, su proposta del Ministro della salute, 
venissero definiti gli indirizzi per la realizzazione di un programma di farmacovigilanza attiva, 
attraverso la stipula di convenzioni tra l’AIFA e le singole regioni per l’utilizzazione delle risorse 
disponibili di cui all’art. 36 c. 14 della Legge 27 dicembre 1997, n. 449; 
 
- la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e 
Bolzano ha formalizzato, il 18 aprile 2024, l’accordo concernente la definizione degli indirizzi per 
la realizzazione di un programma di farmacovigilanza attiva, attraverso la stipula di convenzioni tra 
l’AIFA e le singole regioni per l’utilizzazione delle risorse di cui all’art. 36 c. 14 della Legge 27 
dicembre 1997, n. 449 per gli anni 2018, 2019, 2020, 2021 e 2022; 
 
- con Determinazione del Direttore Amministrativo n. 134/2024 del 9 maggio 2024, AIFA ha 
autorizzato l’erogazione a favore delle singole regioni della “quota fissa” dei fondi per la 
farmacovigilanza (Fondi FV) stanziati per gli anni 2018-2019-2020-2021-2022 quantificata, per 
ogni singola regione, in complessivi € 375.000,00 (trecentosettantacinquemila/00). La predetta 
quota è finalizzata a garantire in modo omogeneo su tutto il territorio nazionale la continuità delle 
attività regionali di farmacovigilanza; 
 



 

- con Determinazione Dirigenziale n. 733/A1404C/2024 del 31/10/2024 la Direzione Sanità - 
Settore Assistenza Farmaceutica, Integrativa e Protesica ha provveduto ad accertare la somma di € 
375.000,00 da Agenzia Italiana del Farmaco (AIFA) sul capitolo di entrata 20510/24 e 
contestualmente ad impegnarla sul capitolo di spesa 162070/24 – fondi per il finanziamento di 
progetti riguardanti l’informazione sui farmaci, farmacovigilanza ed educazione sanitaria (art. 36, c. 
14, Legge 449/1997) – CUP J13C24000420002. 
 
Dato atto che: 
 
- con nota n. 85379-01/07/2024-AIFA_AVPM-P, AIFA ha comunicato l’erogazione della “quota 
fissa” di cui al punto 7.1 dell’Accordo Stato-Regioni del 18/04/2024 evidenziando altresì che le 
regioni sono tenute ad informare AIFA sulle modalità di utilizzo di tale quota; 
 
- il punto 7.1 dell’Accordo Stato-Regioni del 18/04/2024 prevede espressamente che le regioni sono 
tenute ad informare AIFA circa l’utilizzo della suddetta “quota fissa” destinata a garantire, su tutto il 
territorio nazionale, la continuità delle attività regionali di farmacovigilanza. 
 
Preso atto che il suddetto finanziamento è erogato alle Strutture di appartenenza dei Responsabili 
Locali di Farmacovigilanza con la finalità di garantire in modo omogeneo le attività regionali di 
farmacovigilanza attraverso progetti che potranno svolgersi sia in ambito ospedaliero, sia in ambito 
territoriale, sia nell'ambito della continuità ospedale-territorio, in riferimento alle seguenti 
tematiche: 
 
- studio delle reazioni avverse ai farmaci (ADR) sia per incremento delle segnalazioni spontanee sia 
a seguito di promozione di studi epidemiologici ad hoc. È ammissibile lo studio di reazioni avverse 
da fitoterapici e integratori alimentari. 
 
- valutazione dell’uso dei farmaci (appropriatezza) in ambito territoriale e ospedaliero. Analisi del 
fenomeno e possibili interventi per la promozione di un uso appropriato e sicuro del farmaco. 
 
- informazione indipendente e formazione rivolte agli operatori sanitari (intesi in senso lato, dal 
medico al care giver) e per sensibilizzare gli assistiti con la finalità di aumentare le segnalazioni e 
migliorare la qualità dei dati oggetto di segnalazione. 
 
Atteso che: 
 
- la somma complessiva di € 375.000,00 verrà subimpegnata sul capitolo di spesa 162070/24 
(impegno 2024/24522 assunto con D.D. 733/A10404C/2024 del 31/10/2024) a favore delle Aziende 
Sanitarie Regionali (A.S.R.), come indicato nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, per la realizzazione di progetti riguardanti l’informazione sui farmaci, 
farmacovigilanza ed educazione sanitaria (art. 36, c. 14, Legge 449/1997) (CUP 
J13C24000420002); 
 
- l’avvio del progetto da parte delle A.S.R. dovrà avvenire entro 90 giorni dalla data di erogazione 
della quota spettante da parte della Regione Piemonte; 
 
- le A.S.R. comunicheranno al Settore Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica via PEC 
l’avvio del progetto e la durata prevista o l’eventuale mancata realizzazione, in tal caso verrà 
richiesta da parte della Regione la restituzione della somma non utilizzata; 
 
- al fine di consentire la verifica della corretta realizzazione e dell’avanzamento delle attività 



 

progettuali le A.S.R. dovranno trasmettere via PEC al Settore Assistenza farmaceutica, integrativa e 
protesica la rendicontazione economica e scientifica intermedia e finale. 
 
Tenuto conto del Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 
 
Viste, in particolare, le disposizioni del Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il 
settore sanitario” del suddetto D. Lgs. n. 118/2011; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 4-3733 del 03/09/2021, che modifica la 
localizzazione strutturale del CRFV, stabilendone la sede presso il competente Settore della Regione 
Piemonte, nonché la composizione in termini di profili professionali. 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 40 del 27/01/2025 con cui sono state definite 
l’organizzazione e la nomina dei componenti del CRFV. 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 733/A1404C/2024 del 31/10/2024 “Accertamento della 
somma di € 375.000,00 da Agenzia Italiana del Farmaco (AIFA) sul capitolo di entrata 20510/24 e 
contestuale impegno di € 375.000,00 sul capitolo di spesa 162070/24 – fondi per il finanziamento di 
progetti riguardanti l’informazione sui farmaci, farmacovigilanza ed educazione sanitaria (art. 36, 
c. 14, Legge 449/1997) – CUP J13C24000420002”. 
 
Ritenuto necessario subimpegnare la somma complessiva di € 375.000,00 sul capitolo di spesa 
162070/24 (impegno 2024/24522 assunto con D.D. 733/A10404C/2024 del 31/10/2024) a favore 
delle Aziende Sanitarie Regionali (A.S.R.), per la realizzazione di progetti riguardanti 
l’informazione sui farmaci, farmacovigilanza ed educazione sanitaria (art. 36, c. 14, Legge 
449/1997), come indicato nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
(CUP J13C24000420002). 
 
Evidenziato che la transazione elementare dei suddetti movimenti contabili è rappresentata 
nell’allegato “Appendice A – Elenco Registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
Dato atto che: 
 
- il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti). 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
 
Tutto ciò premesso,  
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 8-8111 del 25 gennaio 
2024. 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 



 

 

• D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Legge Regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• Regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18/R"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R: 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• D.P.G.R 21 dicembre 2023 n. 11/R Regolamento regionale recante "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 202, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale); 

• D.G.R n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca della D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 
giugno 2021 n. 1 - 3361"; 

• D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025- 2027"; 

• Legge Regionale n. 2 del 27 febbraio 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. 12-852 del 3 marzo 2025 - Decreto Legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027". 
Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027; 

• Determinazione AIFA n. 134/2024 del 9 maggio 2024; 

• Determinazione Dirigenziale n. 733/A1404C/2024 del 31/10/2024; 

• Deliberazione della Giunta Regionale n. 4-3733 del 03/09/2021; 

• Determinazione Dirigenziale n. 40/A1400B/2025 del 27/01/2025; 
 

DETERMINA  
 
- di subimpegnare la somma complessiva di € 375.000,00 sul capitolo di spesa 162070/24 (impegno 
2024/24522 assunto con D.D. 733/A10404C/2024 del 31/10/2024) a favore delle Aziende Sanitarie 
Regionali, come indicato nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
per la realizzazione di progetti riguardanti l’informazione sui farmaci, farmacovigilanza ed 
educazione sanitaria (art. 36, c. 14, Legge 449/1997) (CUP J13C24000420002); 



 

 
- che l’avvio del progetto da parte delle A.S.R. dovrà avvenire entro 90 giorni dalla data di 
erogazione della quota spettante da parte della Regione Piemonte; 
 
- che le A.S.R. dovranno comunicare al Settore Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica via 
PEC l’avvio del progetto e la durata prevista o l’eventuale mancata realizzazione, in tal caso verrà 
richiesta da parte della Regione la restituzione della somma non utilizzata; 
 
- che, al fine di consentire la verifica della corretta realizzazione e dell’avanzamento delle attività 
progettuali, le A.S.R. dovranno trasmettere via PEC al Settore Assistenza farmaceutica, integrativa e 
protesica la rendicontazione economica e scientifica intermedia e finale; 
 
- di rimandare a successivo provvedimento la gestione di eventuali fondi residui non utilizzati. 
 
La transazione elementare dei suddetti movimenti contabili è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco Registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs. 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1404C - Assistenza farmaceutica, integrativa e 
protesica) 
Firmato digitalmente da Guendalina Brunitto 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO 1

ASR QUOTA DA ASSEGNARE 

A.O. Ordine Mauriziano di Torino - S.C. 
Farmacia ospedaliera

€ 20.833,30 

A.O. Santa Croce e Carle di Cuneo - S.C. 
Farmacia ospedaliera

€ 20.833,30 

A.O.U. SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo di 
Alessandria - S.C. Farmacia ospedaliera 

gestione  dispositivi e farmaci 
€ 20.833,30 

A.O.U. Città della Salute e della Scienza di 
Torino - S.C. Farmacia ospedaliera

€ 20.833,30 

A.O.U. Maggiore della Carità di Novara - 
S.C. Farmacia ospedaliera

€ 20.833,30 

A.O.U. San Luigi Gonzaga - S.C.D.O. Farmacia 
Ospedaliera

€ 20.833,30 

ASL AL – Farmacia Aziendale (S.C. Farmacia 
territoriale e S.C. Farmacia ospedaliera)

€ 20.833,30 

ASL AT - Farmaceutica territoriale € 20.833,30 

ASL BI - Farmaceutica territoriale € 20.833,30 

ASL Città di Torino – S.C. Assistenza 
Farmaceutica Territoriale

€ 20.833,30 

ASL CN1 S.C. - Farmacia ospedaliera € 20.833,30 

ASL CN2 – S.S. Servizio Farmaceutico 
Territoriale

€ 20.833,30 

ASL NO - S.C. Farmacia Ospedaliera € 20.833,30 

ASL TO3 - S.S. Vigilanza farmaceutica 
territoriale e Farmacovigilanza 

€ 20.833,30 

ASL TO4 - S.C. Farmacia Territoriale € 20.833,30 

ASL TO5 - S.C. Farmacia Territoriale € 20.833,30 

ASL VC - S.S. Risk Management € 20.833,30 

ASL VCO - S.O.C.Farmacia € 20.833,30 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 212/A1404C/2025  DEL 11/04/2025

Sub Impegno N.: 2024/24522/1
Descrizione: LEGGE 449 DEL 27/12/1997, ART. 36 C. 14 PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI 
RIGUARDANTI L'INFORMAZIONE SUI FARMACI, FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE 
SANITARIA. SUB-IMPEGNO DELLA SOMMA DI € 375.000,00 SUL CAPITOLO DI SPESA 
162070/24 DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026, ANNUALITÀ 2024, A 
FAVORE DI AZIENDE SANITARIE REGIONALI - CUP J13C24000420002
Importo (€): 20.833,30
Cap.: 162070 / 2024 - FONDI PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI RIGUARDANTI 
L'INFORMAZIONE SUI FARMACI, FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE SANITARIA (ART. 
36, COMMA 14, LEGGE 449/1997) - TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J13C24000420002
Soggetto: Cod. 106617
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.025 - Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende 
ospedaliere universitarie integrate con il SSN a titolo di finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1307 - Ulteriori spese in materia sanitaria



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 212/A1404C/2025  DEL 11/04/2025

Sub Impegno N.: 2024/24522/2
Descrizione: LEGGE 449 DEL 27/12/1997, ART. 36 C. 14 PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI 
RIGUARDANTI L'INFORMAZIONE SUI FARMACI, FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE 
SANITARIA. SUB-IMPEGNO DELLA SOMMA DI € 375.000,00 SUL CAPITOLO DI SPESA 
162070/24 DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026, ANNUALITÀ 2024, A 
FAVORE DI AZIENDE SANITARIE REGIONALI - CUP J13C24000420002.
Importo (€): 20.833,30
Cap.: 162070 / 2024 - FONDI PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI RIGUARDANTI 
L'INFORMAZIONE SUI FARMACI, FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE SANITARIA (ART. 
36, COMMA 14, LEGGE 449/1997) - TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J13C24000420002
Soggetto: Cod. 1471
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.025 - Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende 
ospedaliere universitarie integrate con il SSN a titolo di finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1307 - Ulteriori spese in materia sanitaria



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 212/A1404C/2025  DEL 11/04/2025

Sub Impegno N.: 2024/24522/3
Descrizione: LEGGE 449 DEL 27/12/1997, ART. 36 C. 14 PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI 
RIGUARDANTI L'INFORMAZIONE SUI FARMACI, FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE 
SANITARIA. SUB-IMPEGNO DELLA SOMMA DI € 375.000,00 SUL CAPITOLO DI SPESA 
162070/24 DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026, ANNUALITÀ 2024, A 
FAVORE DI AZIENDE SANITARIE REGIONALI - CUP J13C24000420002.
Importo (€): 20.833,30
Cap.: 162070 / 2024 - FONDI PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI RIGUARDANTI 
L'INFORMAZIONE SUI FARMACI, FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE SANITARIA (ART. 
36, COMMA 14, LEGGE 449/1997) - TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J13C24000420002
Soggetto: Cod. 1486
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.025 - Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende 
ospedaliere universitarie integrate con il SSN a titolo di finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1307 - Ulteriori spese in materia sanitaria



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 212/A1404C/2025  DEL 11/04/2025

Sub Impegno N.: 2024/24522/4
Descrizione: LEGGE 449 DEL 27/12/1997, ART. 36 C. 14 PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI 
RIGUARDANTI L'INFORMAZIONE SUI FARMACI, FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE 
SANITARIA. SUB-IMPEGNO DELLA SOMMA DI € 375.000,00 SUL CAPITOLO DI SPESA 
162070/24 DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026, ANNUALITÀ 2024, A 
FAVORE DI AZIENDE SANITARIE REGIONALI - CUP J13C24000420002.
Importo (€): 20.833,30
Cap.: 162070 / 2024 - FONDI PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI RIGUARDANTI 
L'INFORMAZIONE SUI FARMACI, FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE SANITARIA (ART. 
36, COMMA 14, LEGGE 449/1997) - TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J13C24000420002
Soggetto: Cod. 261231
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.025 - Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende 
ospedaliere universitarie integrate con il SSN a titolo di finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1307 - Ulteriori spese in materia sanitaria



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 212/A1404C/2025  DEL 11/04/2025

Sub Impegno N.: 2024/24522/5
Descrizione: LEGGE 449 DEL 27/12/1997, ART. 36 C. 14 PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI 
RIGUARDANTI L'INFORMAZIONE SUI FARMACI, FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE 
SANITARIA. SUB-IMPEGNO DELLA SOMMA DI € 375.000,00 SUL CAPITOLO DI SPESA 
162070/24 DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026, ANNUALITÀ 2024, A 
FAVORE DI AZIENDE SANITARIE REGIONALI - CUP J13C24000420002
Importo (€): 20.833,30
Cap.: 162070 / 2024 - FONDI PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI RIGUARDANTI 
L'INFORMAZIONE SUI FARMACI, FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE SANITARIA (ART. 
36, COMMA 14, LEGGE 449/1997) - TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J13C24000420002
Soggetto: Cod. 1470
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.025 - Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende 
ospedaliere universitarie integrate con il SSN a titolo di finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1307 - Ulteriori spese in materia sanitaria



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 212/A1404C/2025  DEL 11/04/2025

Sub Impegno N.: 2024/24522/6
Descrizione: LEGGE 449 DEL 27/12/1997, ART. 36 C. 14 PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI 
RIGUARDANTI L'INFORMAZIONE SUI FARMACI, FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE 
SANITARIA. SUB-IMPEGNO DELLA SOMMA DI € 375.000,00 SUL CAPITOLO DI SPESA 
162070/24 DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026, ANNUALITÀ 2024, A 
FAVORE DI AZIENDE SANITARIE REGIONALI - CUP J13C24000420002
Importo (€): 20.833,30
Cap.: 162070 / 2024 - FONDI PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI RIGUARDANTI 
L'INFORMAZIONE SUI FARMACI, FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE SANITARIA (ART. 
36, COMMA 14, LEGGE 449/1997) - TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J13C24000420002
Soggetto: Cod. 1469
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.025 - Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende 
ospedaliere universitarie integrate con il SSN a titolo di finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1307 - Ulteriori spese in materia sanitaria



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 212/A1404C/2025  DEL 11/04/2025

Sub Impegno N.: 2024/24522/7
Descrizione: LEGGE 449 DEL 27/12/1997, ART. 36 C. 14 PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI 
RIGUARDANTI L'INFORMAZIONE SUI FARMACI, FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE 
SANITARIA. SUB-IMPEGNO DELLA SOMMA DI € 375.000,00 SUL CAPITOLO DI SPESA 
162070/24 DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026, ANNUALITÀ 2024, A 
FAVORE DI AZIENDE SANITARIE REGIONALI - CUP J13C24000420002.
Importo (€): 20.833,30
Cap.: 162070 / 2024 - FONDI PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI RIGUARDANTI 
L'INFORMAZIONE SUI FARMACI, FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE SANITARIA (ART. 
36, COMMA 14, LEGGE 449/1997) - TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J13C24000420002
Soggetto: Cod. 139934
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.025 - Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende 
ospedaliere universitarie integrate con il SSN a titolo di finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1307 - Ulteriori spese in materia sanitaria



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 212/A1404C/2025  DEL 11/04/2025

Sub Impegno N.: 2024/24522/8
Descrizione: LEGGE 449 DEL 27/12/1997, ART. 36 C. 14 PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI 
RIGUARDANTI L'INFORMAZIONE SUI FARMACI, FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE 
SANITARIA. SUB-IMPEGNO DELLA SOMMA DI € 375.000,00 SUL CAPITOLO DI SPESA 
162070/24 DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026, ANNUALITÀ 2024, A 
FAVORE DI AZIENDE SANITARIE REGIONALI - CUP J13C24000420002.
Importo (€): 20.833,30
Cap.: 162070 / 2024 - FONDI PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI RIGUARDANTI 
L'INFORMAZIONE SUI FARMACI, FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE SANITARIA (ART. 
36, COMMA 14, LEGGE 449/1997) - TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J13C24000420002
Soggetto: Cod. 1451
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1307 - Ulteriori spese in materia sanitaria



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 212/A1404C/2025  DEL 11/04/2025

Sub Impegno N.: 2024/24522/9
Descrizione: LEGGE 449 DEL 27/12/1997, ART. 36 C. 14 PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI 
RIGUARDANTI L'INFORMAZIONE SUI FARMACI, FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE 
SANITARIA. SUB-IMPEGNO DELLA SOMMA DI € 375.000,00 SUL CAPITOLO DI SPESA 
162070/24 DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026, ANNUALITÀ 2024, A 
FAVORE DI AZIENDE SANITARIE REGIONALI - CUP J13C24000420002.
Importo (€): 20.833,30
Cap.: 162070 / 2024 - FONDI PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI RIGUARDANTI 
L'INFORMAZIONE SUI FARMACI, FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE SANITARIA (ART. 
36, COMMA 14, LEGGE 449/1997) - TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J13C24000420002
Soggetto: Cod. 1415
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1307 - Ulteriori spese in materia sanitaria



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 212/A1404C/2025  DEL 11/04/2025

Sub Impegno N.: 2024/24522/10
Descrizione: LEGGE 449 DEL 27/12/1997, ART. 36 C. 14 PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI 
RIGUARDANTI L'INFORMAZIONE SUI FARMACI, FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE 
SANITARIA. SUB-IMPEGNO DELLA SOMMA DI € 375.000,00 SUL CAPITOLO DI SPESA 
162070/24 DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026, ANNUALITÀ 2024, A 
FAVORE DI AZIENDE SANITARIE REGIONALI - CUP J13C24000420002.
Importo (€): 20.833,30
Cap.: 162070 / 2024 - FONDI PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI RIGUARDANTI 
L'INFORMAZIONE SUI FARMACI, FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE SANITARIA (ART. 
36, COMMA 14, LEGGE 449/1997) - TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J13C24000420002
Soggetto: Cod. 328409
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1307 - Ulteriori spese in materia sanitaria



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 212/A1404C/2025  DEL 11/04/2025

Sub Impegno N.: 2024/24522/11
Descrizione: LEGGE 449 DEL 27/12/1997, ART. 36 C. 14 PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI 
RIGUARDANTI L'INFORMAZIONE SUI FARMACI, FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE 
SANITARIA. SUB-IMPEGNO DELLA SOMMA DI € 375.000,00 SUL CAPITOLO DI SPESA 
162070/24 DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026, ANNUALITÀ 2024, A 
FAVORE DI AZIENDE SANITARIE REGIONALI - CUP J13C24000420002.
Importo (€): 20.833,30
Cap.: 162070 / 2024 - FONDI PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI RIGUARDANTI 
L'INFORMAZIONE SUI FARMACI, FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE SANITARIA (ART. 
36, COMMA 14, LEGGE 449/1997) - TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J13C24000420002
Soggetto: Cod. 139820
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1307 - Ulteriori spese in materia sanitaria



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 212/A1404C/2025  DEL 11/04/2025

Sub Impegno N.: 2024/24522/12
Descrizione: LEGGE 449 DEL 27/12/1997, ART. 36 C. 14 PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI 
RIGUARDANTI L'INFORMAZIONE SUI FARMACI, FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE 
SANITARIA. SUB-IMPEGNO DELLA SOMMA DI € 375.000,00 SUL CAPITOLO DI SPESA 
162070/24 DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026, ANNUALITÀ 2024, A 
FAVORE DI AZIENDE SANITARIE REGIONALI - CUP J13C24000420002.
Importo (€): 20.833,30
Cap.: 162070 / 2024 - FONDI PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI RIGUARDANTI 
L'INFORMAZIONE SUI FARMACI, FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE SANITARIA (ART. 
36, COMMA 14, LEGGE 449/1997) - TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J13C24000420002
Soggetto: Cod. 1450
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1307 - Ulteriori spese in materia sanitaria



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 212/A1404C/2025  DEL 11/04/2025

Sub Impegno N.: 2024/24522/13
Descrizione: LEGGE 449 DEL 27/12/1997, ART. 36 C. 14 PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI 
RIGUARDANTI L'INFORMAZIONE SUI FARMACI, FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE 
SANITARIA. SUB-IMPEGNO DELLA SOMMA DI € 375.000,00 SUL CAPITOLO DI SPESA 
162070/24 DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026, ANNUALITÀ 2024, A 
FAVORE DI AZIENDE SANITARIE REGIONALI - CUP J13C24000420002.
Importo (€): 20.833,30
Cap.: 162070 / 2024 - FONDI PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI RIGUARDANTI 
L'INFORMAZIONE SUI FARMACI, FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE SANITARIA (ART. 
36, COMMA 14, LEGGE 449/1997) - TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J13C24000420002
Soggetto: Cod. 1429
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1307 - Ulteriori spese in materia sanitaria



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 212/A1404C/2025  DEL 11/04/2025

Sub Impegno N.: 2024/24522/14
Descrizione: LEGGE 449 DEL 27/12/1997, ART. 36 C. 14 PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI 
RIGUARDANTI L'INFORMAZIONE SUI FARMACI, FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE 
SANITARIA. SUB-IMPEGNO DELLA SOMMA DI € 375.000,00 SUL CAPITOLO DI SPESA 
162070/24 DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026, ANNUALITÀ 2024, A 
FAVORE DI AZIENDE SANITARIE REGIONALI - CUP J13C24000420002.
Importo (€): 20.833,30
Cap.: 162070 / 2024 - FONDI PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI RIGUARDANTI 
L'INFORMAZIONE SUI FARMACI, FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE SANITARIA (ART. 
36, COMMA 14, LEGGE 449/1997) - TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J13C24000420002
Soggetto: Cod. 139922
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1307 - Ulteriori spese in materia sanitaria



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 212/A1404C/2025  DEL 11/04/2025

Sub Impegno N.: 2024/24522/15
Descrizione: LEGGE 449 DEL 27/12/1997, ART. 36 C. 14 PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI 
RIGUARDANTI L'INFORMAZIONE SUI FARMACI, FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE 
SANITARIA. SUB-IMPEGNO DELLA SOMMA DI € 375.000,00 SUL CAPITOLO DI SPESA 
162070/24 DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026, ANNUALITÀ 2024, A 
FAVORE DI AZIENDE SANITARIE REGIONALI - CUP J13C24000420002.
Importo (€): 20.833,30
Cap.: 162070 / 2024 - FONDI PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI RIGUARDANTI 
L'INFORMAZIONE SUI FARMACI, FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE SANITARIA (ART. 
36, COMMA 14, LEGGE 449/1997) - TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J13C24000420002
Soggetto: Cod. 139933
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1307 - Ulteriori spese in materia sanitaria



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 212/A1404C/2025  DEL 11/04/2025

Sub Impegno N.: 2024/24522/16
Descrizione: LEGGE 449 DEL 27/12/1997, ART. 36 C. 14 PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI 
RIGUARDANTI L'INFORMAZIONE SUI FARMACI, FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE 
SANITARIA. SUB-IMPEGNO DELLA SOMMA DI € 375.000,00 SUL CAPITOLO DI SPESA 
162070/24 DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026, ANNUALITÀ 2024, A 
FAVORE DI AZIENDE SANITARIE REGIONALI - CUP J13C24000420002.
Importo (€): 20.833,30
Cap.: 162070 / 2024 - FONDI PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI RIGUARDANTI 
L'INFORMAZIONE SUI FARMACI, FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE SANITARIA (ART. 
36, COMMA 14, LEGGE 449/1997) - TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J13C24000420002
Soggetto: Cod. 1413
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1307 - Ulteriori spese in materia sanitaria



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 212/A1404C/2025  DEL 11/04/2025

Sub Impegno N.: 2024/24522/17
Descrizione: LEGGE 449 DEL 27/12/1997, ART. 36 C. 14 PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI 
RIGUARDANTI L'INFORMAZIONE SUI FARMACI, FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE 
SANITARIA. SUB-IMPEGNO DELLA SOMMA DI € 375.000,00 SUL CAPITOLO DI SPESA 
162070/24 DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026, ANNUALITÀ 2024, A 
FAVORE DI AZIENDE SANITARIE REGIONALI - CUP J13C24000420002.
Importo (€): 20.833,30
Cap.: 162070 / 2024 - FONDI PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI RIGUARDANTI 
L'INFORMAZIONE SUI FARMACI, FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE SANITARIA (ART. 
36, COMMA 14, LEGGE 449/1997) - TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J13C24000420002
Soggetto: Cod. 1505
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1307 - Ulteriori spese in materia sanitaria



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 212/A1404C/2025  DEL 11/04/2025

Sub Impegno N.: 2024/24522/18
Descrizione: LEGGE 449 DEL 27/12/1997, ART. 36 C. 14 PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI 
RIGUARDANTI L'INFORMAZIONE SUI FARMACI, FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE 
SANITARIA. SUB-IMPEGNO DELLA SOMMA DI € 375.000,00 SUL CAPITOLO DI SPESA 
162070/24 DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026, ANNUALITÀ 2024, A 
FAVORE DI AZIENDE SANITARIE REGIONALI - CUP J13C24000420002.
Importo (€): 20.833,90
Cap.: 162070 / 2024 - FONDI PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI RIGUARDANTI 
L'INFORMAZIONE SUI FARMACI, FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE SANITARIA (ART. 
36, COMMA 14, LEGGE 449/1997) - TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J13C24000420002
Soggetto: Cod. 1430
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1307 - Ulteriori spese in materia sanitaria




